Universitätsbibliothek Wuppertal

Handlexikon zu Cicero

Merguet, Hugo

Leipzig, 1905

H

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

<urn:nbn:de:hbz:468-1-2871>

Habena. Bügel: quam laxissimas habere habenas amicitiae, quas vel adducas vel remittas; Lael 45. cui (senatui) populus ipse moderandi et regendi sui potestatem quasi quasdam habenas tradidisset; de or I 226.

habeo. (habessit: s. III. deos), haben, befügen, behalten, enthalten, herbeiführen, verursachen, meinen, glauben, schägen, annehmen, fennen, wissen, können, sich befinden, sich verhalten: I. **absolut:** 1. solum habere velle summa dementia est; Tusc IV 56. — 2. te plane febri carere et belle habere; ep XVI 15, 1. pro malis recte habebat; A XII 14, 3.

II. mit Ergänzung: 1. de me sic habetote; Lael 10. — 2. nec mehercule habebam, quid scriberem; ep IX 10, 1. quid faciat, non habet; ep IX 17, 2. quem fugiam, habeo, quem separar, non habeo; A VIII 7, 2. — 3. quid habes de causa dicere? part or 10. de Alexandrina re tantum habeo polliceri, me tibi satis facturum; ep I 5, a, 3. de re publica nihil habeo ad te scribere; A II 22, 6. — 4. sie habeto, non esse te mortalem, sed corpus hoc; rep VI 26.

III. mit einfacherem Object: habere eum (Aristippum) Laida; ep IX 26, 2. cum se Cicero meus belle habebit; Q fr III 8, 2. ut adhuc habuit se status indiciorum; Ver III 205. si ita res se habeat; fin I 25. ea res sic se habet; ep III 5, 3. dicitur carere, cum aliquid non habeas et non habere te sentias; Tusc I 88. s. admirationem, asperitatem, certum, cognitum, consilium, divinum, firmitudinem, ius, malum, sollicitudinem. quae (emendatio philosophiae) omnino aditum nullum habere potest in urbem; fin IV 21. quid habet ista multitudo admirationis? Muren 69. vos agros non habebitis; agr II 72. si Coriolanus habuit amicos; Lael 36. magnum fac animum habeas et spem bonam; Q fr I 2, 16. si locus habet reprehensionis ansam aliquam; Planc 84. hanc nos habere sive anticipationem sive praenotionem deorum, ut . . .; nat I 44. aphracta Rhodiorum et dicrota Mytilenaeorum habebam; A V 11, 4. humani animi eam partem, quae sensum, quae motum, quae appetitum habeat; div I 70. quae (figura) nihil asperitatis habere, nihil offendonis potest; nat II 47. quo maiores auctoritatem haberet oratio; Cato 3. qua (cereritate) si essemus usi, bellum nullum habemus; Phil V 53. cum sit aemulantis angi alieno bono, quod ipse non habeat; Tusc IV 56. aetas illa multo plures quam nostra casus mortis habet; Cato 67. quoniam corrumperi iudicii causas ille multas et graves habuit, hic nullam; Cluent 82. qui se aliquid certi habere arbitrantur; nat I 14. cum rerum natura quam cognitionem (haec) habent? div II 33. cum nihil haberet comprehensi, percepti, cogniti, constituti; Ac II 23. habet aliquot cohortes, habet equitatum; Phil XI 26. interrege Appio Caeco comitia contra leges habente; Bru 55. omnem commoditatem vitae a dis se habere; nat III 86. comprehensum, constitutum: s. cognitum. amicos tuos plus habuisse pudoris et consilii; Piso 39. Milone occiso habuisset suos consules; Milo 89. habuit de eodem me P. Lentulus consul contionem; Sest 107. (causa) scripti an rationis habeat controversiam; inv I 18. quam multas cupiditates, quam varias, quam infinitas habuerit; Ver II 184. quae cursus certos et constantes habent; nat III 24. alii (loci communes) habent depreciationem aut miserationem; alii vero anticipent disputationes; de or III 107. in Graecia multos habent ex hominibus deos; nat III 39. «separatim nemo habessit deos»; leg II 19. dicrota: s. aphracta. ut (Capitolium) nullam sine fastigio dignitatem habituum fuisse videatur; de or III 180. dilectu tota Italia habito; Phil XIII 23. quae (disputatio) mihi nuper habita est in Tusculano; Tusc II 2. s. depreciationem. hoc auspiciu divini quicquam habere potest, quod tam sit coactum? div II 73. equitatum: s. cohortes.

ut habeat exercitum; imp Pomp 50. non numquam bonos exitus habent boni; nat III 89. quae habent ad res certas vitiosam offenditionem atque fastidium; Tusc IV 23. si defensioni Gabini filium non habes; Rab Post 20. is cum haberet unicam filiam; Ver I 104. quando finem habet motus; Tusc I 53. ita populus Romanus brevi tempore neque regem sacrorum neque flamines habebit; dom 38. ut per se minus habeant firmitudinem; inv II 58. cum plures fundos haberet; agr II 82. habeo maximam gratiam Laelio; rep I 37. qui honos togato habitus ante me est nemini; Catil IV 5. sibi habeant honores; Flac 104. si habet imperium a populo Romano; Ver II 121. cum ex eo numero iudices haberet; Ver II 44. nec potest is ullum habere iudicium aut ullam omnino veritatis notam; Ac II 33. si idem nos iuris habemus, quod ceteri; Balb 29. apud eum quem habet locum fortitudi? of III 117. sit aliquis, qui nihil mali habeat; Tusc I 85. habuit (L. Lucullus) divisionem quandam memoriam rerum; Ac II 2. miserationem: s. depreciationem. cum ad beatam vitam nullum momentum cetera haberent; fin IV 47. sol, luna quem motum habeat? div II 10. s. appetitum. quod beatum et immortale est, id nec habet nec exhibet cuiquam negotium; nat I 85. s. sollicitudinem. quae voluptatis nomen habent; Muren 13. notam: s. iudicium. offenditionem: s. asperitatem, fastidium. si opes magnas habeant; of I 70. quam (opinionem) de meis moribus habebat; Lael 30. contra mortem habita oratio; Tusc II 11. et pacem stabilem et aliquam rem publicam nobis habere licuisse; Phil XIII 2. habes tantam pecuniam; agr II 66. perceptum: s. cognitum. has litteras tantum apud te pondus habuisse; ep XIII 17, 3. qui summam potestatem habet; Sex Rose 29. praenotionem: s. anticipationem. a quo praesidium res publica tantum haberet; Phil VI 20. pudorem: s. consilium. cum valetudinis rationem habueris, habeto etiam navigationis; ep XVI 6, 1. dedicatio magnam habet religionem; dom 127. rem publicam: s. pacem. regem: s. flamines. quod (natura) habet quasi viam quandam et sectam, quam sequatur; nat II 57. Antonio senatum habente; Phil III 9. omne animal sensus habet; nat III 32. s. appetitum. si quem cum eo sermonem habueris; ep XVI 22, 2. quicquid habuerit sollicitudinis ac negotii; Cluent 169. quaedam humanitatis quoque habent primam speciem; Tusc IV 32. quod in te ipso maximam spem habebam; ep III 10, 1. s. animum. si habet Asia suspicionem luxuriae quandam; Muren 12. habeat huinsanti facti testimonium sempiternum; Phil V 37. multis verbis ultra citroque habitis ille nobis consumptus est dies; rep VI 9. viam: s. sectam. exsilia, orbitates magnam vim habere ad male misereque vivendum; Tusc V 24. nescia, quantas vires virtus habeat; par 17. quem ex quaque belua usum habere possemus; of II 14. solere aiunt reges barbaros plures uxores habere; Ver III 76.

IV. mit Object und prädicativem Zusatz: 1. ego omnem spem tui diligenter curandi in Curio habeo; ep XVI 5, 2. quam possessionem habet in agro Fregellano a vobis emptam; ep XIII 76, 2. me habere in animo causam hanc praesidio legis defendere; Cluent 143. illud est hominis magni, habere in consilio legem, religionem, aequitatem, fidem; Cluent 159. quae habemus etiam in publicis institutis atque legibus; leg III 43. quod (equus) habuit apes in iuba; div II 67. habeo opus magnum in manibus; Ac I 2. quem (proavum) tu in ore semper habes; fin III 37. hunc hominem in iudicium numero habebimus? Ver II 79. quod tu homo castissimum aliud in tabulis habebas; Ver I 100. — 2. neincognita pro cognitis habeamus; of I 18. ceteris omnibus pro nihilo habitis; Tusc V 9. — 3. sine metu is habendus est, qui . . .; Tusc V 41. — 4. illa (virtus) omnia, quae cadere

in hominem possunt, subter se habet; Tusc V 4. — 5. illi maiorum gentium di qui habentur; Tusc I 29. non habeo nauci Marsum augurem; div I 132. — 6. habere quaestui rem publicam nefarium (est); of II 77. nec est habendum religioni nocentem defendere; of II 51. — 7. cum honestatem eo loco habeat, ut . . . fin II 50. qui se iudicium numero haberi volunt; Tusc I 98. — 8. a. habet clarissimos viros res publica auctores; Phil II 36. habeo indices tecum principes civitatis; Ver III 210. — b. aliud: f. 1. Ver I 100. contumeliosa habenda est oratio; Planc 6. ut (animus) omnes partes suas habeat incolumes; fin V 36. qui (Bias) sapiens habitus esset unus e septem; Lael 59. Teretinam (tribum) habuerat venalem; Planc 43. — c. non habebimus necesse semper concludere; part or 47. eo minus habeo necesse scribere, quid sim facturus; A X 1. 4. se satis superque habere dicit, quod sibi ab arbitrio tribuatur; Q. Rosc 11. — d. omnia, quae quisque meminit, habet ea comprensa atque percepta; Ac II 106. eos (Caunios) neque ex edicto neque ex decreto (pecuniam) depositam habuisse; ep XIII 56. 3. emptum: f. 1. ep XIII 76. 2. nos habere etiam insitam quandam vel potius innatam cupiditatem scientiae; fin IV 4. haec est illa sapientia, et perceptas penitus et pertractatas res humanas habere; Tusc III 30. f. comprensuum. quod celari opus erat, habebant sepositum et reconditum; Ver IV 23. si habes iam statutum, quid tibi agendum putas ep IV 2. 4.

habilis, passend, geschickt: sunt quidam ita in isdem rebus habiles, ut . . . de or I 115. (calcii Sicyonii) quamvis essent habiles atque apti ad pedem; de or I 231. figuram corporis habilem et aptam ingenio humano (natura) dedit; leg I 26.

habitatis, geschickte Anlage: omitto oportunitates habitatesque reliqui corporis; leg I 27.

habitabilis, bewohnbar: cum videmus globum terrae duabus oris distantes habitabilem et cultum; Tusc I 68. et habitabiles regiones et rursum omni cultu vacantes; Tusc I 45.

habitatio, Wohnung: I. peto a te, ut ei de habitatione accommodes; ep XIII 2. — II. sumptus unius generis obiectus est, habitationis; Cael 17.

habitor, Bewohner: tuam (domum) in Carinis mundi habitatores Lamiae conduxerunt; Q fr II 3. 7. novi conventus habitatores sane movent; A XV 3. 1.

habito, wohnen, bewohnen: I. 1. habitari ait Xenophanes in luna; Ac II 123. — 2. qui habitaret in subselliis; de or I 264. illi habitarunt in hac una ratione tractanda, non eadem prudentia, qua ille, sed usu maiore; de or II 160. diserti Q. Varius C. Carbo, et hi quidem habitabant in rostris; Bru 305. quoniam modo ille in bonis haerebit et habitabit suis? orat 49. decrevi habitare apud te; ep IX 15. 5. ubi (animus) habitet; Tusc I 67. ut deus ipse melius habitaret; nat I 22. ceteras voluptates in ipsis habitare sensibus; Tusc V 111 — II. colitur ea pars et habitatur frequissime; Ver IV 119.

habitus, Erscheinung, Haltung, Zustand, Stimmung: I. 1. qui habitus et quae figura non procul aesse putatur a vita periculo; Bru 313. corpori mediocris habitus accesserat; Bru 316. quoniam (habitus) in aliqua perfecta et constanti animi aut corporis absoluzione consistit; inv II 30. vitiositas est habitus aut affectio a se ipsa dissentiens; Tusc IV 29. erat eius (P. Antistiti) quidam tamquam habitus non inurbanus; Bru 227. inerat habitus virginalis; Ver IV 74. iustitia est habitus animi communi utilitate conservata suam quique tribuens dignitatem; inv II 160. — 2. sum: f. 1. dissentit, tribuit. II. 1. affectio. — II. 1. hi sunt fere quasi quidam habitus animi sic affecti

et constituti, ut sint singuli inter se proprio virtutis genere distincti; part or 79. habitum appellamus animi aut corporis ||[ant corp.]|| constantem et absolutam aliquam in re perfectionem; inv I 36. qui non tam habitus corporis opinos quam gracilitates consequentur; Bru 64. constituo, distinguo: f. affectio. — 2. ipsa Himera in mulierem figuram habitumque formata; Ver II 87. quae industria comparantur, ad habitum pertinent; inv I 35. qui processit aliquantum ad virtutis habitum; fin III 48. — III. quid est, quod declarari possit habitu extorum et colore? div II 30.

hac, hier: cum (Academicus) et hac et illac aurem diligenter admoverit; A fr 20 (3. 29). qui hac iter faciebant; ep V 4. 1.